长期借款   78,789,139.76   78,789,139.76

合  计 109,696,089.74 144,772,704.84 440,290,808.74  79,963,840.56 1,046,212.42 775,769,656.30

接上表：

项  目 2021 年 12 月 31 日

长沙岱勒新材料科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

179

1 个月以内 1 至 3 个月
3 个月以上至 1

年

1 年以上至 5

年
5 年以上 合  计

短期借款 20,894,483.34 3,813,726.49 194,689,337.50   219,397,547.33

应付票据   15,779,530.60   15,779,530.60

应付账款 24,470,728.01 22,256,241.69 30,861,948.02 31,118,443.57 790,097.34 109,497,458.63

其他应付款 429,880.07 67,668.00 6,400.00 43,000.00   546,948.07

一年内到期的非流动

负债
66,122.93 192,203.89 9,910,992.78   10,169,319.60

其他流动负债 14,839,233.48 204,404,654.05 18,899,488.64   238,143,376.17

长期借款 281,715.96 392,579.44 1,829,819.44 48,102,560.56   50,606,675.40

合 计 60,982,163.79 231,127,073.56 271,977,516.98 79,264,004.13 790,097.34 644,140,855.80

（四）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主要包括利率风

险、外汇风险。

1.利率风险

本公司长、短期借款均于签订借款合同时即将利率固定，并在借款期内按固定利率支付借款利息，因此本公司不存

在因利率变动而导致的利率风险。

2.汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动（当收支以不同于本公司记账本位币的外币结算时）有关。

本公司面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采购所致。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元、欧元汇率发生合理、可能的变动时，将对

净利润和股东权益产生的影响。

项  目
本期

基准点增加/（减少） 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 5% 639,111.08 639,111.08

人民币对美元升值 -5% -639,111.08 -639,111.08

接上表：

项  目
上期

基准点增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 +5% +458,183.55 +458,183.55

人民币对美元升值 -5% -458,183.55 -458,183.55

长沙岱勒新材料科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

180

上述敏感性分析假定在 2022 年 12 月 31 日已发生汇率变动，并且其他变量不变。2021 年的分析基于同样的假设和

方法。

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值

计量
-- -- -- --

应收款项融资   51,872,638.32 51,872,638.32

其他权益工具投资   1,500,000.00 1,500,000.00

持续以公允价值计量

的资产总额
  53,372,638.32 53,372,638.32

二、非持续的公允价

值计量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

第二层次输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入值。对于持有的应收款项融资，应收银行承兑汇票因为发生损失

的可能性很小，可回收金额基本确定，采用票面金额确定其公允价值。

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

无。

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

无。

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

无。

长沙岱勒新材料科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

181

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

无。

9、其他

无。

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业

的持股比例

母公司对本企业

的表决权比例